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Στιγμιότυπα από δραστηριότητες 
του Τμήματος ΔΕΣ
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Την Τετάρτη 28 Σεπτεμβρίου 2022, 
υπεγράφη στο ΓΕΕΘΑ Προγραμμα-
τική Συμφωνία Συνεργασίας μεταξύ 
του Γενικού Επιτελείου Εθνικής 
Άμυνας και του Τμήματος Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς.

Η Προγραμματική Συμφωνία 
περιλαμβάνει προγράμματα 
συνεργασίας στους τομείς της 
στρατηγικής, της αμυντικής πολιτι-
κής και της πολιτικής πληροφοριών 
και κυβερνοασφάλειας με:
 y Οργάνωση από κοινού και 
διεξαγωγή ημερίδων, διαλέξεων, 
σεμιναρίων ή διεθνών συνεδρίων 
και ασκήσεων προσομοίωσης σε 
εθνικό και διεθνές επίπεδο.

 y Συγκρότηση Ομάδων Εργασίας 
για την μελέτη θεμάτων κοινού 
ενδιαφέροντος.

 y Συμμετοχή στελεχών των Ενό-
πλων Δυνάμεων στο Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) 
στις «Διεθνείς και Ευρωπαϊκές 
Σπουδές (MSc in International and 

European Studies)», με παροχή 
ειδικής έκπτωσης.

 y Δημοσίευση των προϊόντων 
συνεργασίας στις ιστοσελίδες του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς και του 
ΓΕΕΘΑ.

 y Φοίτηση στελεχών σε Προγράμ-
ματα εκπαίδευσης του Κέντρου 
Δια Βίου Μάθησης του Πανεπι-
στημίου (ΚΕΔΙΒΙΜ) με την παροχή 
αντίστοιχης πιστοποίησης.

 y Συνεργασία με επιστημονικούς 
και στρατιωτικούς φορείς και 
ιδρύματα αναγνωρισμένου κύρους 
τόσο της Ελλάδας όσο και του 
εξωτερικού, για ζητήματα που 
εμπίπτουν στο πεδίο δράσης του.

 y Ίδρυση και λειτουργία Εδρών. 
Την Προγραμματική Συμφωνία 
υπέγραψαν ο Υποστράτηγος 
Ιωάννης Δημητρέλλος και ο 
Πρόεδρος του Τμήματος Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Σπουδών Καθη-
γητής κ. Αριστοτέλης Τζιαμπίρης, 
ο οποίος συνοδευόταν από τον 
Καθηγητή κ. Αθανάσιο Πλατιά, 

την Αναπληρώτρια Πρόεδρο του 
Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών 
Σπουδών Καθηγήτρια κ. Κωνστα-
ντίνα Μπότσιου και τον Επίκουρο 
Καθηγητή στις Διεθνείς Σχέσεις 
και την Οικονομική Διπλωματία κ. 
Ιωάννη Κωνσταντόπουλο.

Ακαδημαϊκά Νέα

Το Γενικό Επιτελείο Εθνικής Άμυνας και το Τμήμα Διεθνών & Ευρωπαϊκών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς, υπέγραψαν συμφωνία για την διαρκή επιμόρφωση 
και την επιστημονική κατάρτιση στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων

Προγραμματική συμφωνία ΓΕΕΘΑ με το τμήμα 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών
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Ακαδημαϊκά Νέα

Υποδοχή Φοιτητών  
στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
American Studies: Politics, Strategy & Economics
Το Τμήμα Διεθνών και Ευρωπαϊκών 
Σπουδών καλωσόρισε τους 
φοιτητές και τις φοιτήτριες του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών «American Studies: 
Politics, Strategy & Economics», για 
το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 με 
μια τελετή υποδοχής η οποία πραγ-
ματοποιήθηκε στις 6 Οκτωβρίου 
2022 στο Alex Hotel στον Πειραιά.

Χαιρετισμούς απηύθυναν ο Πρύ-
τανης του Πανεπιστημίου Πειραιώς, 
Καθηγητής κ. Άγγελος Κότιος.

Ακολούθησε, παρουσίαση της 
συνεργασίας του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με το 
Κέντρο Παγκόσμιων Υποθέσεων 
του Πανεπιστημίου της Νέας 
Υόρκης από την Καθηγήτρια του 
Πανεπιστημίου της Νέας Υόρκης, 
Carolyn Kissane.

Στη συνέχεια, Καθηγήτρια και 
Αναπλ. Πρόεδρος του Τμήματος 
ΔΕΣ Κωνσταντίνα Μπότσιου, 
παρουσίασε τον Πρέσβη των 
Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής 
στην Ελλάδα κ. George J. Tsunis ο 
οποίος με τη σειρά του χαιρέτησε 
όλους τους παρευρισκόμενους και 
την έναρξη του δεύτερου έτους 
του προγράμματος, δηλώνοντας 
την υποστήριξη της Πρεσβείας των 
ΗΠΑ για το εκπαιδευτικό έργο του 
Τμήματος.

Τις τελικές παρατηρήσεις τους, 
παρουσίασαν ο Καθηγητής,

Πρόεδρος του Τμήματος Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Σπουδών και 
Διευθυντής του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος Σπουδών Αμερικανι-
κών Σπουδών: Πολιτική, Στρατηγική 
και Οικονομικά κ. Αριστοτέλης 
Τζιαμπίρης.

Η εκδήλωση ολοκληρώθηκε 
με δεξίωση στην ταράτσα του 
ξενοδοχείου.
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Ακαδημαϊκά Νέα

Υποδοχή Φοιτητών στο Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Σπουδών
Το Τμήμα Διεθνών και Ευρωπαϊκών 
Σπουδών καλωσόρισε τους φοιτητές 
και τις φοιτήτριες του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
«Διεθνείς και Ευρωπαϊκές Σπουδές», 
για το ακαδημαϊκό έτος 2022 - 2023 
με μια τελετή υποδοχής η οποία 
πραγματοποιήθηκε στις 25 Οκτω-
βρίου 2022 στο ίδρυμα Λασκαρίδη. 

Χαιρετισμούς απηύθυναν ο Πρύ-
τανης του Πανεπιστημίου Πειραιώς, 
Καθηγητής Άγγελος Κότιος και ο 
Κοσμήτορας του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς, Καθηγητής Μιχαήλ 
Σφακιανάκης.

Στη συνέχεια, ακολούθησε παρου-
σίαση του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών «Διεθνείς και 
Ευρωπαϊκές Σπουδές», από την 
Καθηγήτρια Ειρήνη Χειλά.

Ακολούθησε πάνελ συζήτησης με 
συντονιστή τον Καθηγητή Πέτρο 
Λιάκουρα, όπου δόθηκαν απαντή-
σεις σε καίρια ζητήματα Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Υποθέσεων. Στο 
πάνελ συμμετείχαν ο Καθηγητής 
Αθανάσιος Πλατιάς, ο Πρόεδρος 
του Τμήματος Καθηγητής Αριστο-
τέλης Τζιαμπίρης και ο Καθηγητής 
Χρήστος Χατζηεμμανουήλ.

Στην εκδήλωση απονεμήθηκαν 
υποτροφίες για το ακαδημαϊκό έτος 
2021-2022 από την Καθηγήτρια 
Κωνσταντίνα Μπότσιου, Αναπλη-
ρώτρια Πρόεδρο του Τμήματος 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών.

Τέλος, ο Διευθυντής του 
Προγράμματος Καθηγητής Πέτρος 
Λιάκουρας, παρουσίασε τους 
διδάσκοντες του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος.

Η εκδήλωση ολοκληρώθηκε με 
δεξίωση στον κήπο του Ιδρύματος 
Λασκαρίδη.
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Ακαδημαϊκά Νέα

Καλωσόρισμα Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
MSc in Energy: Strategy, Law & Economics
Το Τμήμα Διεθνών και 
Ευρωπαϊκών Σπουδών καλω-
σόρισε τους φοιτητές και τις 
φοιτήτριες του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών 
«MSc in Energy: Strategy, Law & 
Economics», για το ακαδημαϊκό 
έτος 2022 - 2023 με μια τελετή 
υποδοχής η οποία πραγματο-
ποιήθηκε στις 11 Οκτωβρίου 
2022 στο ίδρυμα Λασκαρίδη. 

Χαιρετισμό και καλωσόρισμα 
απηύθυνε ο διευθυντής του 
Προγράμματος Καθηγητής κ. 
Νικόλας Φαραντούρης.

Στην εκδήλωση απονεμή-
θηκαν υποτροφίες για το 
ακαδημαϊκό έτος 2021-2022 
και ακολούθησε δεξίωση 
στον κήπο του Ιδρύματος 
Λασκαρίδη.
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Ακαδημαϊκά Νέα

Επιλογή του Αναπλ. Καθηγητή  
κ. Σπ. Ρουκανά ως Αντιπρύτανη

Ο νέος Πρύτανης του Πανεπιστη-
μίου Πειραιώς, επέλεξε για τη θέση 
του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών 
και Διοικητικών Υποθέσεων και 
Φοιτητικής Μέριμνας, τον Αναπλ. 
Καθηγητή Διεθνούς Πολιτικής 
Οικονομίας του Τμήματος Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Σπουδών κ. Σπυρί-
δωνα Ρουκανά.

Ο Σπυρίδων Α. Ρουκανάς είναι 
Αντιπρύτανης Ακαδημαϊκών και 
Διοικητικών Υποθέσεων και Φοιτη-
τικής Μέριμνας του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς και Αναπληρωτής 
Καθηγητής στο Τμήμα Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς στο 
γνωστικό αντικείμενο της Διεθνούς 
Πολιτικής Οικονομίας. Eίναι 
απόφοιτος του Τμήματος Διεθνών 

Οικονομικών Σχέσεων & Ανάπτυξης 
του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης (2003). Πραγματοποίησε 
Μεταπτυχιακές Σπουδές στη 
Διεθνή Πολιτική Οικονομία (Master 
of Arts in International Political 
Economy) στο University of Leeds 
της Μεγάλης Βρετανίας (2004). 
Είναι διδάκτορας του Τμήματος 
Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων 
& Ανάπτυξης του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης (2008). 

Έχει διδάξει ως Συνεργαζόμενο 
Εκπαιδευτικό Προσωπικό στο 
Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο, 
στο Πανεπιστήμιο Νεάπολις Πάφου 
και έχει διδάξει στα ακόλουθα 
Μεταπτυχιακά Προγράμματα: 
«Διεθνείς και Ευρωπαϊκές 
Σπουδές», «ENERGY: Strategy, 
Law & Economics», «Ενέργεια: 
Στρατηγική, Δίκαιο & Οικονομία», 
«BRICS: Οικονομία - Κοινωνία - 
Εξωτερική Πολιτική» και «Διεθνείς 
και Ευρωπαϊκές Πολιτικές στην 
Εκπαίδευση, Κατάρτιση και Έρευνα», 
Τμήμα Διεθνών και Ευρωπαϊκών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς, «Παγκόσμια Πολιτική 
Οικονομία» και «Διεθνείς Σχέσεις 
και Πολιτικές», Τμήμα Πολιτικής 
Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων, 
Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου, 
«Οικονομική και Διοίκηση για 
Μηχανικούς», Τμήμα Μηχανικών 
Οικονομίας και Διοίκησης του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου και «Σπουδές 
Νοτιοανατολικής Ευρώπης» της 

Νομικής Σχολής του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης. 

Στο συγγραφικό του έργο 
περιλαμβάνονται ενδεικτικά τα 
εξής: Ρουκανάς, Σ.Α. (2020), Η 
Πολιτική Οικονομία της Μέτρησης 
και της Αξιολόγησης των Κρατών, 
Αθήνα, Εκδόσεις Πατάκη, Σειρά: 
Οικονομία και Πολιτική, Ρουκανάς, 
Σ. (2021), Οικονομική Θεωρία: 
Αναζητώντας και Διαπιστώνοντας, 
Τιμητικός Τόμος για τον Ομότιμο 
Καθηγητή Οικονομικής Θεωρίας 
Γεώργιο Θ. Χατζηκωνσταντίνου, 
Θεσσαλονίκη, Εκδόσεις Τζιόλα, 
Sklias, P.G, Roukanas, S.A and Floros 
S. F., (2019), The Political Economy 
of National and Energy Security, 
New York, Nova Science Publishers, 
Roukanas, S., Polychronidou, P 
and Karasavvoglou, A. (2018), The 
Political Economy of Development 
in Southeastern Europe, Switzerland, 
Springer International Publishing, 
Roukanas, S.A. and Sklias, P.G 
(2016), The Greek Political Economy 
2000-2015, Delft, Eburon Academic 
Publishers, Kotios, A. & Roukanas, 
S. (2021): The political economy 
of the Greek health sector and the 
implications of the economic crisis, 
European Politics and Society, DOI: 
10.1080/23745118.2021.1895557, 
Roukanas, S. (2020), Measuring 
economic development and the 
impact of economic globalization, 
Studies in Business and Economics, 
no. 15(3)/2020, pp.185-207.
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Ακαδημαϊκά Νέα

Εκλογή του κ. Κωνσταντίνου Κολιόπουλου  
ως καθηγητή πρώτης βαθμίδας

Ο κ. Κωνσταντίνος Κολιόπουλος 
εξελέγη σε θέση πρωτοβάθμιου 
καθηγητή Διεθνών Σχέσεων και 
Στρατηγικών Σπουδών στο Τμήμα 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών 
της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρη-
ματικών και Διεθνών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς.

Αποφοίτησε με «Άριστα» από το 
Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και 
Διεθνών Σπουδών του Παντείου 
Πανεπιστημίου τον Σεπτέμβριο του 
1993. Τον Ιανουάριο του 1997 του 
απονεμήθηκε ο τίτλος του διδά-
κτορα Στρατηγικών Σπουδών από 
το Πανεπιστήμιο του Λάνκαστερ.

Από το 1998-1999 διδάσκει Διεθνείς 
Σχέσεις και Στρατηγικές Σπουδές 
σε μια σειρά ανώτερων σχολών των 
Ελληνικών Ενόπλων Δυνάμεων. 
Επί σειρά ετών είναι Καθηγητής 
Στρατηγικών Σπουδών στη Σχολή 
Εθνικής Άμυνας (ΣΕΘΑ), η οποία τον 
έχει ανακηρύξει Επίτιμο Διαλέκτη.

Από το 2007 είναι Μέλος 
ΔΕΠ του Τμήματος Διεθνών, 
Ευρωπαϊκών και Περιφερειακών 
Σπουδών Παντείου Πανεπιστημίου, 
φτάνοντας στη βαθμίδα του πρωτο-
βάθμιου καθηγητή, ενώ διετέλεσε 
και Αναπληρωτής Πρόεδρος του 
τμήματος (2020-2022). Έχει υπάρξει 
Υπότροφος Fulbright (2012).

Τα ερευνητικά του ενδιαφέροντα 
περιλαμβάνουν τα εξής: θεωρία 
και πρακτική της πολιτικής και της 
στρατηγικής από την Αρχαιότητα 
έως σήμερα· σύγχρονη στρατιωτική 
στρατηγική· Ελληνική πολιτική 
ασφάλειας· Ευρωπαϊκή ασφάλεια· 
η έννοια των πολιτισμών και η 
διεθνής πολιτική· περιφερειακές 
συγκρούσεις.

Έχει συγγράψει τα παρακάτω 
βιβλία:
 y Στρατηγικός Αιφνιδιασμός: 
Υπηρεσίες Πληροφοριών και 
Αιφνιδιαστικές Επιθέσεις (2000).

 y Η Υψηλή Στρατηγική της Αρχαίας 
Σπάρτης, 750-192 π.Χ. (2001).

 y Η στρατηγική σκέψη από την 
αρχαιότητα έως σήμερα (2008).

 y Thucydides on Strategy: Athenian 
and Spartan Grand Strategies in 
the Peloponnesian War, and their 
Relevance Today [μαζί με τον Αθ. 
Πλατιά] (2010).

 y Η Τέχνη του Πολέμου του Σουν 
Τσου: Μετάφραση - Σχόλια - Ερμη-
νεία - Ανάλυση [μαζί με τον Αθ. 
Πλατιά] (2015).

 y Η Τέχνη της Στρατηγικής: 50 
κανόνες για τον πόλεμο, την 
πολιτική, τις επιχειρήσεις και την 
καθημερινή ζωή [μαζί με τον Αθ. 
Πλατιά] (2021).
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Ακαδημαϊκά Νέα

Εκλογή νέων διδασκόντων
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Φοιτητικά Νέα

Ανοιχτό Διαδικτυακό Μάθημα  
με βάση την Προσομοίωση
Στις 19 Δεκεμβρίου 2022 διοργα-
νώθηκε σε συνεργασία με τη Σχολή 
Ικάρων Ημερίδα για την Ασφάλεια 
και την Άμυνα στην ΕΕ, στο πλαίσιο 
του προγράμματος Erasmus+ 
EUSecure: An interdisciplinary 
training on EU security, resilience and 
sustainability – ανοιχτό διαδικτυακό 
μάθημα με βάση την προσομοίωση 

(simulation supported massive open 
online course).

Οι φοιτήτριες και οι φοιτητές 
μαζί με τους σπουδαστές και σπου-
δάστριες της Σχολής Ικάρων είχαν 
την ευκαιρία να ακούσουν διαλέξεις 
και να παρουσιάσουν τις εργασίες 
τους, που ετοίμασαν από κοινού σε 
σχετικά ζητήματα.
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Εκδηλώσεις

Themistocles Award: Yan Xuetong
Το Τμήμα Διεθνών & Ευρωπαϊκών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς, απένειμε το “Themistocles 
Award” στον Πρύτανη του Ινστιτούτου Σύγχρονων 
Διεθνών Σχέσεων του Πανεπιστημίου Tsinghua και 
πρόεδρο του ΔΣ του Carnegie China, Yan Xuetong, σε 
διαδικτυακή εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε στις 
3 Νοεμβρίου 2022, με συντονιστή τον Πρόεδρο του 
Τμήματος ΔΕΣ Καθηγητή κ. Αριστοτέλη Τζιαμπίρη.

Την εκδήλωση προλόγισε η Καθηγήτρια Πολιτικής 
Ιστορίας και Διεθνών Σχέσεων, κ. Κωνσταντίνα 
Μπότσιου.

Ακολούθησε ομιλία, του Καθηγητή Στρατηγικής 
κ. Αθανάσιου Πλατιά, με τίτλο “Leadership Lessons 
from Themistocles”.

Στη συνέχεια η κ. Κωνσταντίνα Μπότσιου μίλησε 
για την Ακαδημαϊκή συνεισφορά του τιμώμενου στην 
Πολιτική Επιστήμη και τις Διεθνείς Σχέσεις.

Ακολούθησε η απονομή του βραβείου στον 
έγκριτο ακαδημαϊκό Yan Xuetong από τον κ. 
Αριστοτέλη Τζιαμπίρη μέσω του Μεταδιδακτορικού 
Υποτρόφου, στο Tsinghua University κ. Βασιλείου 
Τρίγκα.

Η εκδήλωση ολοκληρώθηκε με ομιλία του 
τιμώμενου καθηγητή με τίτλο “Interstate Leadership 
and World Order”.

Μπορείτε να δείτε το βίντεο της εκδήλωσης ΕΔΩ.

	 AWARD 	

	THEMISTOCLES	

The Department of International and European Studies 
of the University of Piraeus cordially invites you to 
the presentation of the Themistocles Award to

Professor Aristotle Tziampiris
Department Chair

Welcoming Remarks 

Leadership lessons from Themistocles
Prof. Athanasios Platias

The academic contribution of Professor Yan Xuetong
Prof. Konstantina Botsiou

Interstate Leadership and World Order
Prof. Yan Xuetong

Moderator
Prof. Aristotle Tziampiris

TSINGHUA UNIVERSITY
PROFESSOR YAN XUETONG

Presentation of the Themistocles Award 

3 November 2022, 10:00 AM
EASTERN EUROPEAN TIME (EET)

Watch Here
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Εκδηλώσεις

Βράβευση Γιώργου Θ. Μαυρογορδάτου
Το Τμήμα Διεθνών και 
Ευρωπαϊκών Σπουδών διορ-
γάνωσε στις 8 Δεκεμβρίου 
2022 εκδήλωση βράβευσης 
του Καθηγητή κ. Γ.Θ. Μαυρο-
γορδάτου για τη συνολική 
προσφορά του στην Επιστήμη, 
καθώς το διεθνώς αναγνω-
ρισμένο έργο του αποτελεί 
υπόδειγμα σύνθεσης της 
Πολιτικής Θεωρίας με την 
Ιστορία. 

Την εκδήλωση άνοιξε με 
χαιρετισμό ο Πρόεδρος του 
Τμήματος Καθηγητής κ. Α. 
Τζιαμπίρης, ενώ ακολούθησε 
η παρουσίαση του βιογραφι-
κού του τιμώμενου από τον 
Καθηγητή κ. Π. Λιάκουρα. Εν 
συνεχεία η Καθηγήτρια κα 
Κ. Μπότσιου εστίασε στην 
ιστορική διάσταση του πολυ-
σχιδούς επιστημονικού έργου 
του τιμώμενου και η Αναπλ. 
Καθηγήτρια κα Μ. Σημίτη 

στη σημαντική συμβολή του 
στον τομέα της Πολιτικής 
Επιστήμης.

Ακολούθησε η παρουσίαση 
της διεθνούς αναγνώρισης 
και των σημαντικών 
βραβεύσεων του έργου του 
τιμώμενου από τον Αναπλ. 
Καθηγητή στο Πανεπιστήμιο 
Τζορτζ Ουάσινγκτον στις 
ΗΠΑ, κ. Χ. Μυλωνά.

Μετά την απονομή του 
βραβείου από το Τμήμα, ο 
Καθηγητής κ. Γ.Θ. Μαυρο-
γορδάτος ανέδειξε στην 
ομιλία του τη σημασία και 
σπουδαιότητα της Ιστορίας 
στη συγκρότηση εθνικής 
ταυτότητας, με πολλαπλά 
παραδείγματα από την Ελλη-
νική Ιστορία καθώς επίσης 
από την εξωτερική πολιτική 
του Ελληνικού κράτους.

Μπορείτε να δείτε το 
βίντεο της εκδήλωσης ΕΔΩ.
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Εκδηλώσεις

Διάλεξη Brendon O’Connor

Το Τμήμα Διεθνών & Ευρωπαϊκών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς, σε συνεργασία με το 
Συμβούλιο Διεθνών Σχέσεων της 
Ελλάδας, διοργάνωσε εκδήλωση με 
ομιλητή τον Αναπληρωτή Καθηγητή 
Αμερικανικής Πολιτικής του 
Κέντρου Η.Π.Α. του Πανεπιστημίου 
του Σίδνεϋ, Brendon O’ Connor, η 
οποία πραγματοποιήθηκε στις 3 
Νοεμβρίου 2022,στο Ίδρυμα Αικατε-
ρίνης Λασκαρίδη.

Την εκδήλωση προλόγισε ο Πρόε-
δρος του Τμήματος ΔΕΣ και Διευθυ-
ντής του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπούδών American Studies: 
Politics, Strategy and Economics κ. 
Αριστοτέλης Τζιαμπίρης.

Στη συνέχεια, πραγματοποιήθηκε 
ομιλία του προσκεκλημένου ομι-
λητή με τίτλο: “The ‘Ugly American’: 
From Jefferson To Trump”

Ακολούθησε σχολιασμός από τον 

Καθηγητή του Τμήματος Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς και 
Γενικού Γραμματέα του Συμβουλίου 
Διεθνών Σχέσεων κ. Αθανάσιο 
Πλατιά, την Καθηγήτρια του 
Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς και Γενική Διευθύντρια 
του Συμβουλίου Διεθνών Σχέσεων 
κ. Κωνσταντίνα Μπότσιου, και τον 
Καθηγητή του Τμήματος Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς και 
Διευθυντή του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών στις 
Διεθνείς και Ευρωπαϊκές Σπουδές 
κ. Πέτρο Λιάκουρα.

Η εκδήλωση ολοκληρώθηκε με 
συζήτηση και παρουσίαση συμπερα-
σμάτων.

Μπορείτε να δείτε το βίντεο της 
εκδήλωσης ΕΔΩ.
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Εκδηλώσεις

Διάλεξη Katherine Morton
Στις 25 Ιανουαρίου 2023, το Τμήμα 
Διεθνών & Ευρωπαϊκών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς, 
σε συνεργασία με το Συμβούλιο 
Διεθνών Σχέσεων της Ελλάδας και 
το Κέντρο Κινεζικών Μελετών του 
Ιδρύματος Λασκαρίδη, διοργάνωσαν 
στο Ίδρυμα Λασκαρίδη, συζήτηση 
στρογγυλής τραπέζης με ομιλήτρια 
την Καθηγήτρια Παγκοσμίων Υπο-
θέσεων του Schwarzman College, 
Tsinghua University και συνεργάτη 
του University of Oxford China 
Centre, με θέμα: China and the New 
Global Order.

Στη συζήτηση συμμετείχαν: ο 
Καθηγητής Διεθνούς Πολιτικής στο 
Τμήμα Διεθνών Ευρωπαϊκών και 
Περιφερειακών Σπουδών Παντείου 
Πανεπιστημίου και Διευθυντής 
του Ιδρύματος «Κωνσταντίνος Γ. 
Καραμανλής», κ. Κωνσταντίνος 
Αρβανιτόπουλος, η Καθηγήτρια 
Ιστορίας και Διεθνών Σχέσεων στο 
Τμήμα Διεθνών και Ευρωπαϊκών 

Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς και Διευθύντρια του 
Συμβουλίου Διεθνών Σχέσεων, κ. 
Κωνσταντίνα Μπότσιου, η Αναπλη-
ρώτρια Καθηγήτρια Συγκριτικής 
Πολιτικής στο Τμήμα Διεθνών, 
Ευρωπαϊκών και Περιφερειακών 
Σπουδών του Παντείου Πανεπι-
στημίου, κ. Μαριλένα Κοππά, ο 
Καθηγητής Στρατηγικής στο Τμήμα 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς, κ. 
Αθανάσιος Πλατιάς και ο Μεταδιδα-
κτορικός Ερευνητής του Κολλεγίου 
Schwarzman, Πανεπιστήμιο 
Tsinghua Δρ. Βασίλης Τρίγκας.

Τη συζήτηση συντόνισε ο 
Καθηγητής Διεθνών Σχέσεων, 
Πρόεδρος του Τμήματος Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς και 
Πρόεδρος του Συμβουλίου Διεθνών 
Σχέσεων Καθηγητής κ. Αριστοτέλης 
Τζιαμπίρης.
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Εκδηλώσεις

Διάλεξη Stefano Gandolfo
Το Τμήμα Διεθνών & Ευρωπαϊκών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς διοργάνωσε εκδήλωση 
με ομιλητή τον Μεταδιδακτορικό 
Ερευνητή του Τμήματος Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς, Stefano 
Gandolfo, η οποία πραγματο-
ποιήθηκε στις 15 Δεκεμβρίου 
2022, στην Αίθουσα Συνεδρίων 
(Πορτοκαλί Αμφιθέατρο) του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς.

Η ομιλία του Stefano Gandolfo 
είχε τον τίτλο: “The Philosophical 
Logic of Political Unification: 
European Integration and Chinese 
Antiquity”.

Ο Καθηγητής κ. Αθανάσιος Πλα-
τιάς έκανε τα εισαγωγικά σχόλια, 
ενώ το συντονισμό της συζήτησης 
ανέλαβε η Καθηγήτρια κ. Κωνστα-
ντίνα Μπότσιου.

Ο Stefano Gandolfo σπούδασε στο 
Yale University όπου έκανε διπλή 
ειδικότητα στη Φιλοσοφία και στα 
Οικονομικά Cum Laude και Honours 
in Philosophy.

Η προπτυχιακή του διατριβή για 
τον Βουδισμό δημοσιεύτηκε στο 
Journal of Indian Philosophy.

Κατά τη διάρκεια των σπουδών 

του στο Yale, ειδικεύτηκε στα 
Κινέζικα μελετώντας τη γλώσσα 
με δύο καλοκαίρια μελέτης στο 
Πεκίνο, αφού του απονεμήθηκε 
Light Fellowship.

Στο Yale, δίδασκε επίσης νέα 
ελληνικά σε προπτυχιακούς φοιτη-
τές σε όλα τα επίπεδα.

Μετά την αποφοίτησή του από το 
Yale, έκανε μεταπτυχιακό στην Κινε-
ζική Φιλοσοφία στο Πανεπιστήμιο 
του Πεκίνου από το οποίο έλαβε 
μια πλήρως χρηματοδοτούμενη 
υποτροφία.

Το μεταπτυχιακό του πρόγραμμα 
διδάχθηκε στα κινέζικα από το οποίο 
αποφοίτησε με άριστα και τιμήθηκε 
με το Βραβείο και το Βραβείο 
Εξαίρετου Διεθνούς Φοιτητή.

Η διατριβή του, γραμμένη στα 
κινέζικα, τιμήθηκε με το Βραβείο 
Exceptional Thesis. Ενώ βρισκόταν 
στην Κίνα, είχε την ευκαιρία να 
εργαστεί για το Sinica Podcast, το 
κορυφαίο podcast για τις σύγχρονες 
κινεζικές υποθέσεις.

Αφού ολοκλήρωσε τις σπουδές 
του στο Πεκίνο, συνέχισε τις 
διδακτορικές του σπουδές στην 
Οξφόρδη όπου έλαβε την περίφημη 
υποτροφία Ertegun.

Ολοκλήρωσε τη διατριβή του σε 
μόλις τρία περίπου χρόνια και του 
απονεμήθηκε το πτυχίο του χωρίς 
διορθώσεις και ήταν φιναλίστ για 
το Βραβείο Bayly της Royal Asiatic 
Society.

Ενώ βρισκόταν στην Οξφόρδη, 
έλαβε μια σειρά από υποτροφίες 
και υποτροφίες που του επέτρεψαν 
να συνεχίσει την έρευνά του στην 
Ταϊβάν και την Ιαπωνία.

Επιλέχθηκε επίσης για να διδάξει 
διαλέξεις και σεμινάρια σχετικά με 
την κινεζική φιλοσοφία, την ιστορία 
της και τον πολιτισμό της.

Έχει γράψει εκτενώς για τις 
κινεζικές μεθόδους οργάνωσης 
της γνώσης και προσκλήθηκε να 
συμμετάσχει με δύο άρθρα στον 
τόμο Columbia’s University Press με 
τίτλο Literary Information in China: A 
History, μεταξύ άλλων εκδόσεων.

Έχει μεγάλη εμπειρία ως 
μεταφραστής, έχοντας δημοσιεύσει 
μεταφράσεις για μερικούς από 
τους σημαντικότερους σύγχρονους 
Κινέζους φιλοσόφους και σήμερα 
είναι επιμελητής της νέας σειράς 
εκδόσεων του Πανεπιστημίου 
Κρήτης για την Κίνα.
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Το Τμήμα Διεθνών και Ευρωπαϊκών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πει-
ραιώς, σε συνεργασία με το Κέντρο 
Ερευνών του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς, το Συμβούλιο Διεθνών 
Σχέσεων-Ελλάδα (The Council for 
International Relations - Greece / 
CfIR-GR), το Εργαστήριο Στρατη-
γικής Επικοινωνίας και Μέσων 
ενημέρωσης, τη Γαλλική Πρεσβεία 
στην Ελλάδα-Γαλλικό Ινστιτούτο 
Ελλάδος και την Ελληνική Αντι-
προσωπεία του διεθνούς πολιτι-
στικού οργανισμού La Renaissance 
française, διοργάνωσαν Διεθνή 
Επιστημονική Διημερίδα με τίτλο 
«100 χρόνια Γαλλικής Πολιτιστικής 
Διπλωματίας: οι Ελληνο-Γαλλικές 
Σχέσεις». Η εκδήλωση πραγματο-
ποιήθηκε στις 12 και 13 Ιανουαρίου 
2023, στο Μεγάλο Αμφιθέατρο 
Πανεπιστημίου Πειραιώς.

Στην ημερίδα παρέστησαν μεταξύ 
άλλων ο Γενικός Γραμματέας 
Αποδήμου Ελληνισμού και Δημόσιας 
Διπλωματίας του Υπουργείου 

Εξωτερικών, Ιωάννης Χρυσουλάκης, 
ο οποίος απηύθυνε χαιρετισμό 
κατά την έναρξη της επιστημονικής 
διημερίδας και ο Πρέσβης της 
Γαλλίας στην Ελλάδα, Patrick 
Maisonnave.

Την εκδήλωση προλόγισε το μέλος 
ΕΕΠ του τμήματος ΔΕΣ και πρόεδρος 
της οργανωτικής επιτροπής της 
εκδήλωσης κ. Χρήστος Νίκου.

Ακολούθησε εναρκτήρια ομιλία, 
του Ομότιμου Καθηγητή και πρώην 
Αντιπρύτανη του Πανεπιστημίου 
της Ρουέν κ. Philippe Lane, με τίτλο 
“Η Πολιτιστική και Επιστημονική 
Διπλωματία της Γαλλίας. Μια 
Μεγάλη Ιστορική Παράδοση. (Ανα-
φορές και Μελέτες 1922-2022)”.

Κατά τη διάρκεια της διημε-
ρίδας, παρουσιάστηκαν ομιλίες 
Ελλήνων και Γάλλων Ακαδημαϊκών, 
Διπλωματικών Αντιπροσώπων 
και Εκπροσώπων του Πολιτισμού 
σχετικά με την Πολιτισμική Ιστορία 
των δύο χωρών, τις Διπλωματικές 
Γαλλο-Ελληνικές Σχέσεις και τις 

Πολιτισμικές Εκφάνσεις, Αντανα-
κλάσεις και Προσεγγίσεις μεταξύ 
των δύο χωρών.

Μπορείτε να δείτε το αναλυτικό 
πρόγραμμα της εκδήλωσης ΕΔΩ.

Μπορείτε να παρακολουθήσετε 
το βίντεο της εκδήλωσης ΕΔΩ.

Εκδηλώσεις

100 Χρόνια Γαλλικής Πολιτιστικής Διπλωματίας
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Εκδηλώσεις

Διεθνές Συνέδριο για τις Διεθνείς 
Επιπτώσεις του Πολέμου στην Ουκρανία

Το Συμβούλιο Διεθνών 
Σχέσεων, το Τμήμα Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας, 
το Τμήμα Διεθνών και 
Ευρωπαϊκών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς, το 
Τμήμα Διεθνών, Ευρωπαϊκών 
και Περιφερειακών Σπουδών 
του Παντείου Πανεπιστημίου 
και το Τμήμα Πολιτικής Επιστή-
μης και Διεθνών Σχέσεων του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, 
συνδιοργάνωσαν Διεθνές 
Συνέδριο με τίτλο «Διεθνείς 
Επιπτώσεις του Πολέμου στην 
Ουκρανία», στη μνήμη του 
Καθηγητή Ηλία Κουσκουβέλη, 
ο οποίος είχε διατελέσει Πρόε-
δρος του Τμήματος Διεθνών και 
Ευρωπαϊκών Σπουδών, Κοσμή-
τορας της Σχολής Κοινωνικών, 
Ανθρωπιστικών Επιστημών και 
Τεχνών, καθώς και Πρύτανης 
του Πανεπιστημίου Μακεδο-
νίας.

Το συνέδριο πραγματοποιή-
θηκε στις 20 και 21 Οκτωβρίου 
2022 στη Θεσσαλονίκη, με 
σκοπό να αναδειχθεί η συνει-
σφορά του εκλιπόντος στην 
ανάπτυξη της κοινότητας των 
Διεθνών Σχέσεων στην Ελλάδα.

Το Τμήμα Διεθνών και 
Ευρωπαϊκών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς, 
συμμετείχε στο συνέδριο με 
φυσική παρουσία έξι μελών 
ΔΕΠ: Αριστοτέλης Τζιαμπίρης, 
Κωνσταντίνα Μπότσιου, Ειρήνη 
Χειλά, Χρήστος Χατζηεμμα-
νουήλ, Αθανάσιος Πλατιάς και 
Ευαγόρας Ευαγόρου. 

Την εκδήλωση χαιρέτισαν ο 
Πρύτανης του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας, Καθηγητής Στυλια-
νός Δ. Κατρανίδης, ο Καθηγητής 
Δημήτρης Σκιαδάς, Πρόεδρος του 
Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊ-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας και ο Καθηγητής 
Αριστοτέλης Τζιαμπίρης, 
Πρόεδρος του Τμήματος Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς και 
Πρόεδρος του Ελληνικού Συμβου-
λίου Διεθνών Σχέσεων.

Ακολούθησαν οι ομιλίες 
του Καθηγητή του Τμήματος 
Διεθνών, Ευρωπαϊκών και 
Περιφερειακών Σπουδών του 
Πάντειου Πανεπιστημίου και 
πρώην Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων Κωνστα-
ντίνου Αρβανιτόπουλου, της 
Αναπληρώτριας Καθηγήτριας 
του Τμήματος Διεθνών και 
Ευρωπαϊκών Σπουδών, του 
Πανεπιστήμιου Μακεδονίας, 
Ρεβέκκας Παιδή. 

Το πρώτο μέρος της 
εκδήλωσης έκλεισε με την 
εξ αποστάσεως ομιλία του 
Καθηγητή στο Πανεπιστήμιο 
Εθνικής Άμυνας της Ουάσιγκτον 
(National Defense University, 
Washington, D.C.), Άντριου Νόβο 
(Andrew Νονο), με θέμα «Ο 
Θουκυδίδης και ο πόλεμος στην 
Ουκρανία».

Μπορείτε να δείτε το αναλυ-
τικό πρόγραμμα της εκδήλωσης 
ΕΔΩ

Μπορείτε να παρακολουθή-
σετε τα βίντεο της εκδήλωσης 

ΕΔΩ
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Εκδηλώσεις

Ημερίδα: Ενεργειακά Κτίρια - Κλιματική Αλλαγή
Το Μεταπτυχιακό 
Πρόγραμμα του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς MSc 
in Energy: Stategy, Law & 
Economics ημερίδα με 
τίτλο «Ενεργειακά Κτίρι-
α-Κλιματική Αλλαγή».

Η εκδήλωση πραγ-
ματοποιήθηκε στις 13 
Φεβρουαρίου 2023, 
στο Κτήριο «Κωστής 
Παλαμάς».

Ομιλητές ήταν: Ο Καθη-
γητής του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς και Διευθυντής 
του Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών 
MSc in Energy κ. Nικόλας 
Φαραντούρης, ο Καθηγη-
τής του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς κ. Ιωάννης 
Παραβάντης, ο Φυσικός 
MSc, Μετεωρολόγος 
του Alpha TV κ. Γιώργος 
Τσατραφύλλιας, ο Πρό-
εδρος Μεσιτών Αθηνών 
Αττικής, MSc κ. Λευτέρης 
Ποταμιάνος.

Συντονιστής της 
ημερίδας ήταν ο Δημοσι-
ογράφος του Alpha TV, κ. 
Βαγγέλης Γιακουμής.
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Εκδηλώσεις

Στις 19/1/2023, στην Αίθουσα Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς, 
στο πλαίσιο της Συνέλευσης του Τμήματος ΔΕΣ, πραγματοποιήθηκε η 
κοπή της Πρωτοχρονιάτικης πίτας.

Παρευρέθηκαν οι καθηγητές, το διοικητικό προσωπικό, οι συνεργάτες, 
και οι υποψήφιοι διδάκτορες του τμήματος.

Το φλουρί έπεσε στον Αναπληρωτή Καθηγητή και Πρόεδρο της ΡΑΕ, 
Αθανάσιο Δαγούμα.

Κοπή Πρωτοχρονιάτικης 
Πίτας του Τμήματος ΔΕΣ
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“Η μετάλλαξη της τρομοκρατίας  
με τη χρήση του κυβερνοχώρου:  
η περίπτωση της Ισλαμικής τρομοκρατίας”

Διδακτορική διατριβή της αποφοίτου του Τμήματος ΔΕΣ του ΠΑΠΕΙ,  
Δρ. Ελένης Καψοκόλη

Νέα Αποφοίτων

Η Δρ. Ελένη Καψοκόλη, υποστήριξε 
με επιτυχία τον Σεπτέμβριο του 
2022 την διδακτορική της διατριβή 
στο Τμήμα Διεθνών και Ευρωπαϊ-
κών Σπουδών, με επιβλέποντα τον 
Καθηγητή κ. Αθανάσιο Πλατιά. Η 
διατριβή της υποστηρίχθηκε από 
το Doctoral School on Common 
Security and Defense Policy of the 
European and Security Defense 
College. Η ίδια αποτελεί μέλος 
στο Εργαστήριο Πληροφόρησης 
και Κυβερνοασφάλειας του ΠΑ.ΠΕΙ 
και στο Institute for National and 
International Security της Σερβίας. 
Τα ακαδημαϊκά έτη 2020-2021 και 
2021-2022, συμμετείχε στη παροχή 
επικουρικού διδακτικού έργου 
ενισχυτικής διδασκαλίας στο πλαί-
σιο του γνωστικού αντικειμένου, 
Διεθνείς Σχέσεις και Διεθνής Πολι-
τική. Επίσης, διδάσκει το μάθημα 
«Ανθρώπινες και Νομικές πτυχές 
της Κυβερνοασφάλειας» στο μετα-
πτυχιακό πρόγραμμα της «Κυβερ-
νοασφάλειας» του Mediterranean 
College και του Πανεπιστημίου του 
Derby. Η Δρ. Καψοκόλη συμμετείχε 
σε πλήθος εγχώριων και διεθνών 
συνεδρίων, έχοντας δημοσιεύσει 
σε επιστημονικά περιοδικά και 
συλλογικούς τόμους.

Η διδακτορική διατριβή της Δρ. 
Ελένης Καψοκόλη με τίτλο: «Η 

μετάλλαξη της τρομοκρατίας με 
τη χρήση του κυβερνοχώρου: η 
περίπτωση της Ισλαμικής τρομο-
κρατίας», ερευνά το φαινόμενο 
της κυβερνοτρομοκρατίας και εάν 
οι τεχνολογίες πληροφοριών και 
επικοινωνιών (ΤΠΕ) επηρεάζουν 
τον επιχειρησιακό τρόπο δράσης 
της τρομοκρατίας. Η ψηφιακή 
επανάσταση δημιούργησε ένα 
νέο τοπίο ασφάλειας, το οποίο 
εγείρει σημαντικές προκλήσεις 
ασφάλειας. Η τρομοκρατία έχει 
υποστεί μια σημαντική «μετάλλαξη» 
τις τελευταίες δεκαετίες, καθώς 
έχει αναπτύξει μια άρρηκτη σχέση 
με τον κυβερνοχώρο. Ο κυβερνο-
χώρος χρησιμεύει ως πεδίο για 
την ενίσχυση και τη διατήρηση 
της τρομοκρατίας. Η έννοια της 
«μετάλλαξης» της τρομοκρατίας 
εξετάζεται στις δύο περιπτωσιο-
λογικές μελέτες, της Al Qaeda και 
του ISIS. Η εμπειρική ανασκόπηση 
των δραστηριοτήτων τους στον 
κυβερνοχώρο βασίζεται στο 
μοντέλο της «Ψηφιακής Τζιχάντ», 
για να εντοπιστεί η εξελικτική τους 
πορεία σε επιχειρησιακό επίπεδο. 
Σημαντική αναφορά γίνεται στη 
θεωρία της ασφαλειοποίησης του 
κυβερνοχώρου από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση και τον τρόπο αντιμετώπι-
σης της κυβερνοτρομοκρατίας.
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Νέα Αποφοίτων

Διδακτορική διατριβή της αποφοίτου του Τμήματος ΔΕΣ, ΠΑΠΕΙ, 
Δρ. Μυρσίνης Δογάνη

Η Δρ. Μυρσίνη Δογάνη, υποστήριξε με επιτυχία τον Ιούνιου 
του 2022 την διδακτορική της διατριβή στο Τμήμα Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Σπουδών, με επιβλέπων τον Επίκουρο 
Καθηγητή Διεθνούς Πολιτικής Επικοινωνίας, κ. Αθανάσιο 
Ν. Σαμαρά. Η διατριβή της υποστηρίχθηκε από το Ίδρυμα 
Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ) και η ίδια αποτελεί ενεργό 
μέλος στο Εργαστήριο Στρατηγικής Επικοινωνίας και Μέσων 
Ενημέρωσής του Πανεπιστημίου Πειραιά. Από τον Οκτώβριο 
του 2022 διδάσκει «Διαπολιτισμική Επικοινωνία και Διοίκηση 
Επιχειρήσεων» στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών, στο 
Τμήμα Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας, στο πλαίσιο της πράξης 
απόκτησης ακαδημαϊκής εμπειρίας.

Η διδακτορική διατριβή της Δρ. Μυρ-
σίνης Δογάνη με θέμα: «Φόβος, ρίσκο 
και απειλή στην οικονομική κρίση 
των χωρών του Ευρωπαϊκού Νότου: 
Η ρητορική του διεθνούς παράγοντα 
και οι στρατηγικές αξιοποίησης της» 
είναι ένα διεπιστημονικό πόνημα το 
οποίο αναλύει τα αφηγήματα των 
διεθνών συσχετισμών μέσω της 
ανάλυσης του των φοβικών επιχειρη-
μάτων που παρήχθησαν στο ελληνικό 
κοινοβούλιο κατά την ψήφιση των 
τριών μνημονιακών συμβάσεων, κατά 
την περίοδο 2012-2015.

Από την επιστημονική αφετηρία 
της διεθνολόγου επιδίωξε να 

κατανοήσει βαθύτερα τα ζητήματα 
στρατηγικής ενός κράτους 
που υφίσταται διεθνή πίεση, 
αναλύοντας την επικοινωνιακή 
διάσταση του φόβου που παρήγαγαν 
οι μνημονιακές συζητήσεις στο 
ελληνικό κοινοβούλιο. Η εν λόγω 
διδακτορική διατριβή είναι μία 
διεπιστημονική έρευνα γιατί 
αντλεί έννοιες από διαφορετικά 
πεδία, όπως οι Διεθνείς Σχέσεις, η 
Κοινωνική Ψυχολογία, η Φιλοσοφία, 
η Κοινωνική Ανθρωπολογία, η Ρητο-
ρική και η Στρατηγική Επικοινωνία 
και τα ενσωματώνει σε μία ενιαία 
μελέτη, υπό την σκέπη της λογικής 

που προτείνει η Διεθνής Πολιτική 
Επικοινωνία.

Η ακαδημαϊκή κοινότητα του 
Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών 
Σπουδών καθώς και το Εργαστήριο 
Στρατηγικής Επικοινωνίας και 
Μέσων Ενημέρωσης, υποστήριξαν 
ποικιλοτρόπως και συνέβαλαν 
καθοριστικά στην εκπόνηση αυτής 
της διδακτορικής διατριβής. 

Η Δρ. Μυρσίνη Δογάνη συμμε-
τείχε σε πλήθος εγχώριων και 
διεθνών συνεδρίων, με επιστημο-
νικές δημοσιεύσεις και συνεργασία 
με εξαίρετα μέλη της ακαδημαϊκής 
κοινότητας.

“Φόβος, ρίσκο και απειλή στην οικονομική 
κρίση των χωρών του Ευρωπαϊκού Νότου:  
Η ρητορική του διεθνούς παράγοντα  
και οι στρατηγικές αξιοποίησης της”
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Παρουσίαση Βιβλίου

Η ενεργειακή κρίση στην Ελλάδα

Ο Καθηγητής Δικαίου και Πολιτικών της Ε.Ε. και Διευθυντής του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών ΜSc in Energy Strategy, Law & Economics στο Τμήμα 
Διεθνών & Ευρωπαϊκών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς κ. Νικόλας 
Φαραντούρης, παρουσιάζει το βιβλίο με τίτλο: “Η ενεργειακή κρίση στην Ελλάδα.  
Η δίνη της ακρίβειας, οι προειδοποιήσεις, οι προτάσεις για έξοδο”.

Veritas odid moras: Η αλήθεια απε-
χθάνεται την καθυστέρηση, έλεγαν 
οι Λατίνοι.

Και πράγματι: Υπήρχαν όλες οι 
ενδείξεις και οι προειδοποιήσεις 
για δυσλειτουργίες της αγοράς 
ενέργειας, λανθασμένες προτεραι-
ότητες και έλλειψη προσανατολι-
σμού στην ενεργειακή πολιτική που 
τελικά οδήγησαν στη μεγαλύτερη 
ενεργειακή κρίση των τελευταίων 
ετών στη χώρα μας.

Το υψηλό ενεργειακό κόστος 
οφείλεται ασφαλώς τόσο σε εξω-
γενείς, όσο όμως και σε ενδογενείς 
παράγοντες, οι οποίοι καθιστούν 
σήμερα την Ελλάδα αρνητική 
πρωταθλήτρια ακρίβειας στην 
Ευρώπη σε όλες τις επιμέρους 
ενεργειακές αγορές (ηλεκτρισμού, 
πετρελαιοειδών, φυσικού αερίου). 
Οι ενδογενείς παράγοντες προϋ-
πάρχουν της ρωσικής εισβολής 
στην Ουκρανία και αναδεικνύουν 
σημαντικές παθογένειες στην 
οργάνωση (και τη στελέχωση) της 
ελληνικής ενεργειακής πολιτικής 
και την ανάγκη ανασχεδιασμού της 
σήμερα.

Ήδη από τα τέλη του 2020 και τις 
αρχές του 2021 –πολύ πριν από το 
ξέσπασμα του πολέμου στην Ουκρα-
νία τον Φεβρουάριο του 2022– 
υπήρξαν προειδοποιήσεις για 
πολιτικές επιλογές αναφορικά με 
το ενεργειακό μας μείγμα, για στρε-
βλώσεις στην αγορά ενέργειας, για 

απουσία ρυθμιστικής εγρήγορσης 
και στιβαρής εποπτείας και για 
ατυχείς χειρισμούς στις εξωτε-
ρικές ενεργειακές μας σχέσεις, 
που προοιωνίζονταν αυξήσεις στις 
τιμές και ενεργειακή εξάρτηση. Οι 
προειδοποιήσεις αυτές εντάθηκαν 
από το καλοκαίρι του 2021 με τη 
μορφή αναλύσεων, άρθρων γνώμης, 
επιστημονικής τεκμηρίωσης και 
δυναμικής πολιτικής παρέμβασης 
και, ασφαλώς, με την κατάθεση 
συγκεκριμένων προτάσεων για την 
καλύτερη θωράκιση της κοινωνίας 
και της οικονομίας στο πλαίσιο 
μιας νέας προοδευτικής πολιτικής 
ενέργειας που επιβάλλουν οι 
καιροί, όπως περιγράφεται στο 
ανά χείρας πόνημα του Καθηγητή 
Νικόλα Φαραντούρη.

Το βιβλίο προλογίζει ο αρχηγός 
της αξιωματικής αντιπολίτευσης κ. 
Αλέξης Τσίπρας.
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Παρουσίαση Βιβλίου

Το νυχτόραμα  
Μια πλατωνική ανάγνωση

Ο Επίκουρος Καθηγητής Σύγχρονης Πολιτικής Φιλοσοφίας και Πολιτικής Φιλοσοφίας 
Διεθνών Σχέσεων στο Τμήμα Διεθνών & Ευρωπαϊκών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς κ. Ηλίας Παπαγιαννόπουλος, παρουσιάζει το βιβλίο με τίτλο: 
“Το νυχτόραμα. Μια πλατωνική ανάγνωση”.

Το βιβλίο επικεντρώνεται στην Πολιτεία και, δευτε-
ρευόντως, στον Τίμαιο, εστιάζοντας σε πρόσωπα και 
σε στιγμές των διαλόγων που συχνά παραμελούνται 
από την έρευνα. Η μελέτη εκκινεί από ερωτήματα 
που απασχολούν την πολιτική φιλοσοφία στο τέλος 
του εικοστού αιώνα, ερωτήματα που αφορούν το 
δίκαιο και τη σχέση του με τη δικαιοσύνη, τη βία ως 
ανεξάλειπτη συνθήκη της Ιστορίας, την πολιτική 
σημασία της μνήμης, ή, τέλος, την θεώρηση της 
πόλης υπό το πρίσμα της κρίσης της. Η ανάλυση 
επιδιώκει να σχετικοποιήσει τις ιδεαλιστικές ανα-
γνώσεις του Πλάτωνα, ώστε να αναδείξει εντάσεις 
και αμφισημίες μέσα στα αρχαία κείμενα και να τα 
ανοίξει ερμηνευτικά. Σκηνοθετώντας, εντέλει, τη 
συνομιλία των αρχαίων κειμένων με μια σειρά νεότε-
ρων φιλοσόφων από τον Νίτσε και εξής, προτείνεται 
ένας ανανεωμένος διάλογος μαζί τους.
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Παρουσίαση Βιβλίου

Κυβερνοχώρος και Παγκόσμια Τάξη

Ο Επίκουρος Καθηγητής Διεθνών Σχέσεων - Στρατηγικών Σπουδών στο Τμήμα 
Διεθνών & Ευρωπαϊκών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς κ. Α. Λιαρόπουλος, 
παρουσιάζει το βιβλίο με τίτλο: “Κυβερνοχώρος και Παγκόσμια Τάξη”.

Ο κυβερνοχώρος επιδρά σε κάθε 
έκφανση της κοινωνίας μας. Παρά-
γει οικονομικές, κοινωνικές και 
πολιτικές εξελίξεις και ο ρυθμός 
της αλλαγής είναι απίθανο να 
μειωθεί σύντομα. Η ανάπτυξη του 
κυβερνοχώρου εγείρει αναρίθμητα 
ερωτήματα και η ανάγκη για απα-
ντήσεις σε αυτά είναι επιτακτική. 
Σε πλήρη αντίθεση με άλλους 
τομείς, σε ό,τι αφορά τον κυβερνο-
χώρο οι μελετητές των διεθνών 
σχέσεων φαίνεται να βρίσκονται 
σε αχαρτογράφητα νερά. Το πεδίο 
αυτό θέτει υπό αμφισβήτηση τις 
παραδοσιακές κρατοκεντρικές 
έννοιες όπως η εθνική ασφάλεια, 
η διπλωματία, η ισορροπία ισχύος 
και η διακυβέρνηση. Στο πεδίο 
του κυβερνοχώρου οι διεθνολόγοι 
πρέπει να κοιτάξουν στο κοντινό 
μέλλον με αρκετή πειθαρχία, ώστε 
να διακρίνουν τους περιορισμούς 
και να αποφύγουν τις γενικεύσεις, 
αλλά και με αρκετή φαντασία, για 
να εντοπίσουν τις επερχόμενες 
εξελίξεις. Με τον ίδιο τρόπο, πρέ-
πει να κοιτάξουν το παρελθόν με 
μια κριτική ματιά, για να αντλήσουν 
χρήσιμα συμπεράσματα και να 

διακρίνουν στοιχεία συνέχειας και 
ασυνέχειας. Το παρόν βιβλίο επιχει-
ρεί να αποτυπώσει και να εξηγήσει 
τους τρόπους με τους οποίους η 
επανάσταση στην πληροφοριακή 
τεχνολογία επηρεάζει τη διαμόρ-
φωση της παγκόσμιας τάξης. Στο 
πλαίσιο αυτό αναλύει τις δυναμικές 
σχέσεις και αλληλεπιδράσεις του 
κυβερνοχώρου και της παγκόσμιας 
τάξης - αναφορικά με έννοιες όπως 
η διακυβέρνηση, η δημοκρατία, 
η ιδιωτικότητα, η ασφάλεια, η 
κρατική κυριαρχία, η ηγεμονία, η 
ισχύς, o ψηφιακός αυταρχισμός και 
ο γεωπολιτικός ανταγωνισμός.
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Παρουσίαση Βιβλίου

“Διεθνής Πολιτική και Διεθνές 
Δίκαιο: Θεωρία και Πρακτική”

Έκδοση δοκιμίου με την ομιλία του Επίτιμου Καθηγητή του Πανεπιστημίου Αθηνών 
και Τακτικού Μέλους της Ακαδημίας Αθηνών κ. Εμμανουήλ Ρούκουνα.

Το Τμήμα Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών του Πανε-
πιστημίου Πειραιώς, εξέδωσε δοκίμιο με την ομιλία 
του Επίτιμου Καθηγητή του Πανεπιστημίου Αθηνών και 
Τακτικού Μέλους της Ακαδημίας Αθηνών κ. Εμμανουήλ 
Ρούκουνα, την οποία παραχώρησε κατά τη διάρκεια της 
τελετής απονομής τίτλου διακεκριμένης ακαδημαϊκής 
προσφοράς σε εκδήλωση που διοργάνωσε προς τιμήν 
του το Τμήμα.

Το δοκίμιο αναλυτικά περιλαμβάνει:
 y Διάλεξη της Καθηγήτριας κ. Ειρήνης Χειλά: Διαχρο-
νική προσφορά του τιμώμενου στην επιστήμη του 
Διεθνούς Δικαίου

 y Διάλεξη του Επικ. Καθηγητή Ιωάννη Κωνσταντόπου-
λου: Διεθνές δίκαιο στο σταυροδρόμι των θεωρητι-
κών προσεγγίσεων των διεθνών σχέσεων

 y Προσφώνηση του τιμωμένου από τον Καθηγητή κ. 
Αθανάσιο Πλατιά

 y Προσφώνηση του τιμωμένου από τον πρώην Υπουργό 
και Επίτροπο της Ε.Ε. κ. Δημήτρη Αβραμόπουλο

 y Προσφώνηση τιμωμένου από τον Καθηγητή κ. Πέτρο 
Λιάκουρα 

 y Διάλεξη του Ακαδημαϊκού κ. Εμμανουήλ Ρούκουνα
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